debido a que todos los meses variaría los valores; por lo que como referencia al mes

se debería vender $1.824,82 dólares como mínimo para poder cubrir los costos y no

presentar pérdidas; por el contrario, si se desea obtener más ganancias se deberá

superar este valor mes a mes. El punto de equilibrio se estableció mediante la siguiente

fórmula:

81

Tabla 46: Punto de equilibrio en dólares

Elaborado por: Autoras.

4.10 Análisis de sensibilidad

Para realizar el análisis de sensibilidad se han considerado dos variables más

relevantes del flujo de beneficios, como se muestra en la siguiente tabla.

Tabla 47: Variables seleccionadas del flujo de beneficios

Ventas

Costo de ventas

Para el análisis, se plantean dos escenarios que afectarán a las variables seleccionadas

como se muestra en la tabla N°47 y que, además, provocará cambios en los resultados

del VAN y la TIR, los siguientes escenarios son:

 Escenario optimista con una variación del +10%

 Escenario pesimista con una variación del -10%

82

Tabla 48: Análisis de sensibilidad

Indicadores
VENTAS

Normal Optimista +10% Pesimista -10%

VAN $5.504,26 $25.649,04 $-14.640,52

TIR 17% 26% 7%

Indicadores
COSTO DE VENTAS

Normal Optimista -10% Pesimista +10%

VAN $5.504,26 $52.764,41 $-41.755,89

TIR 17% 37% -11%

Elaborado por: Autoras.

Tabla 49: Variación de la TIR

Variables TIR Normal TIR Optimista Variación

Ventas 17% 26% 9%

Costo de ventas 17% 37% 20%

Variables TIR Normal TIR Pesimista Variación

Ventas 17% 7% -10%

Costo de ventas 17% -11% 6%

Elaborado por: Autoras.

Después de haber realizado el análisis de sensibilidad, se concluye que:

- Escenario optimista

 Un aumento del 10% en las ventas la variación de la TIR es del 9%, lo que significa

que la TIR sigue siendo mayor a la tasa de corte, mientras que disminuyendo un 10%

en el costo de ventas la variación de la TIR es del 20%, resultando mayor a la tasa de

corte lo que implica que sería beneficioso realizar el proyecto.

83

- Escenario pesimista

La disminución del 10% en las ventas, implica que la variación de la TIR sea del -10%

resultando menor a la tasa de descuento, de igual forma, un aumento del 10% en el